AMPLIACION DE LA FECHA DE PRESENTACION DE LA
PROPUESTA DE PONENCIA PARA EL SEMINARIO ACIUR
2012.

LA FECHA LIMITE PARA LA PRESENTACION DE ESTA
PROPUESTA ES EL DIA 15 DE JUNIO DE 2012

CONVOCATORIA

X SEMINARIO DE INVESTIGACION URBANA Y REGIONAL

POLITICAS DE VIVIENDA Y DERECHOS HABITACIONALES.

Reflexiones sobre la Justicia Espacial en la Ciudad Latinoamericana.

ASOCIACION COLOMBIANA DE INVESTIGACION URBANA Y REGIONAL — ACIUR -
INSTITUTO JAVERIANO DE VIVIENDA Y URBANISMO - INJAVIU - FACULTAD DE ARQUITECTURA Y DISENO

PONTIFICA UNIVERSIDAD JAVERIANA

Fecha y lugar: 19, 20y 21 de septiembre de 2012 en la Pontificia Universidad Javeriana, Bogotd - Colombia

Presentacion:

La Asociacion de Investigadores Urbano Regionales ACIUR es la entidad que en Colombia retine a los investigadores sobre temas
territoriales. Desde 1993 realiza actividades orientadas a comprender su objeto de trabajo y a cualificar las politicas ptblicas que
bajo esta perspectiva se disefian y ejecutan, asi como a consolidar la comunidad cientifica correspondiente. El evento maés
importante de la asociacién es el Seminario de Investigacion Urbana y Regional que realiza periédicamente en asocio con
alguna instituciéon académica, en el cual se presentan los avances recientes de la investigacion territorial en el pais y en otros
contextos, especialmente en América Latina. En su décima versidn este evento se realizard conjuntamente con Instituto Javeriano
de Vivienda y Urbanismo (Grupo Calidad y Habitabilidad de la Vivienda), Facultad de Arquitectura y Disefio, Pontificia Universidad
Javeriana, el cual a su vez es socio institucional de la ACIUR.

Tema central del seminario:

POLITICAS DE VIVIENDA Y DERECHOS HABITACIONALES. Reflexiones sobre la justicia espacial en la ciudad
latinoamericana. La problemaética derivada de la crisis urbana que afecta las ciudades latinoamericanas, evidencia una baja
calidad de vida para un alto porcentaje de su poblacion, especialmente aquella en desventaja econémica y social. La producciéon de
vivienda no logra atender de manera eficiente el déficit cuantitativo y cualitativo, razén por la cual se conforman sectores en la



ciudad con baja cualificacién y efectos negativos para quienes deben habitar alli, sometidos permanentemente a situaciones de
riesgo por desastres naturales y/o sociales.

En este contexto, la emergencia en la agenda publica del derecho a la ciudad y a la vivienda adecuada ha significado un cambio en la
manera de orientar las politicas habitacionales y urbanas para la planeacion de la ciudad. No obstante, el impacto efectivo de este
cambio atn est4 por ser evaluado.

Se invita a reflexionar sobre las condiciones necesarias para el efectivo cumplimiento del derecho a la vivienda y a la ciudad, con
especial énfasis en la poblacién en desventaja econémica y social, incluyendo el debate sobre las acciones pertinentes a situaciones
de conflicto, post conflicto, desastre y post desastre, presentes principalmente en las areas de la ciudad desarrolladas al margen de la
planeacién urbana.

Formas de participacion
En el evento se puede participar como expositor, como asistente, y como expositor y/o asistente con poster.

Como expositor es necesario someter un esquema de ponencia a consideracion del Comité Cientifico del evento. La fecha limite de
presentacion de esta propuesta es el 15 de junio de 2012. El Comité seleccionara las ponencias de acuerdo con la pertinencia y a
su aporte tedrico a la discusion, y junto con los coordinadores de las distintas Mesas de Trabajo, distribuira en ellas las ponencias
seleccionadas y elaborara la programacion. La lista de ponencias aceptadas se dara a conocer el 30 de julio. La fecha limite para la
entrega de la ponencia completa es el 31 de agosto.

Tanto el esquema como la ponencia deben enviarse a los siguientes correos: aciur.red@gmail.com; injaviu@javeriana.edu.coy, al
correo de los coordinadores de la mesa correspondiente al tema de su propuesta.

Todas las propuestas deben ir acompafiadas del formato de preinscripcién adjunto diligenciado. El formato se puede descargar en
el siguiente vinculo Formato POSTULACION PONENCIAS X SEMINARIO ACIUR

Mesas tematicas y coordinadores

1. Descentralizacidn territorial: {qué esta pasando con la descentralizacion?
Coordinadores:

Alberto
Maldonado | amaldonadoc@gmail.com

Alexandra
Rodriguez

del Gallego | ardelgallego@gmail.com

2, Paisaje, Medio Ambiente y desarrollo urbano regional
Coordinadores:

Silvia
Mabel
Lebn silvia-leon @unipiloto.edu.co

William
Alfonso | william.alfonso@urosario.edu.co

3. Metropolizacion y regiones metropolitanas
Coordinadores:
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Milena
Rincon
Castellanos | milena.rincon@javeriana.edu.co

Oscar

Alfonso

Roa oscaruex@hotmail.com
Adriana

Hurtado Adriana-

Tarazona hurtado@unipiloto.edu.co
Humberto

Molina

Giraldo humbertomolinaco@yahoo.com

4. Urbanismo y ordenamiento territorial

Coordinadores:
Luis
Molina
Lopez pdrmolina@yahoo.com
Miguel
Espinosa
Rico miguelespinosas8 @hotmail.com

5. Lectura historica del territorio
Coordinadores:

Amparo
de

Urbina amparo.deurbina@gmail.com; amparodeurbina@hotmail.com

Germéan

Mejia gmejia@javeriana.edu.co
Walter

Lopez wlopez@unipiloto.edu.co

6. Dinamicas poblacionales y cambios territoriales
Coordinadores:

Jhon
Jairo
Roldan | geoasesorias@yahoo.com

Oscar

Suérez Osc.hndo@gmail.com

7. ¢Patrimonio y patrimonializaciéon: dinamica de exclusion o inclusion social?
Coordinadores:

Mayerly
Villar mayerlyvillar@ugc.edu.co

Lbeltran@javeriana.edu.co

Lina
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Beltran

Monika
Therrien

mtherrien@javeriana.edu.co

8. Cuerpo, sexualidad y ciudad: perspectivas desde las ciencias sociales

Coordinadores:

Marta
Cabrera

Diana
Diaz-
Soto

Andrea
Garcia

César
Séanchez

9. Ciudades en riesgo: Los desafios de las ciudades vulnerables y mas resilientes (ACIUR Y CLACSO)

Coordinadores:

Andrea
Lampis

Anne

Catherine

Chardon

Franklin
Solano
Castro

marta.cabrera@javeriana.edu.co

dianadiazsoto@gmail.com

andregabecerra@gmail.com

casanchezav@gmail.com

alampis65@gmail.com, alampis@javeriana.edu.co

acchardon@unal.edu.co

Franksolgg@yahoo.com

10. Globalizacién y economias locales

Coordinadores:

Humberto

Molina

Adriana
Sanchez

11.
Coordinadores:

Thierry
Lulle

Pablo
Paramo

Maria
José
Alvarez

humbertomolinaco@yahoo.com

Adriana.sanchez@ugc.edu.co

Fragmentacién, apropiacion y regulacion del espacio urbano

thierry.lulle@uexternado.edu.co; thlulle@hotmail.com

deparamo@gmail.com

majo.alvarez.rivadulla@gmail.com; mariaj.alvarez@urosario.edu.co
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12. Los proyectos urbanos de renovacion y las transformaciones del paisaje urbano
Coordinadores:

Germéan
Montenegro | montenegrog@javeriana.edu.co

Roman

Vega Roman.vega@javeriana.edu.co
Catalina

Ortiz cortiz@unal.edu.co

13. Habitat, acceso al suelo y politicas de vivienda
Coordinadores:

Patricia
Acosta patricia.acosta@urosario.edu.co

Julian
Caicedo Julian.caicedo@javeriana.edu.co

Angélica

Camargo | apcamargo@unipiloto.edu.co

Alex
Pérez Alex.perez@ugc.edu.co

14. Métodos cuantitativos en la investigacion urbana y regional
Coordinadores:

Alex
Araque alex.araque@usa.edu.co; aaraque@gmail.com

Yadira
Caballero | yadira.caballero@usa.edu.co

Antonio antoniojosea@gmail.com,

Avendafio | atonio.avendano@usa.edu.co

Enrique
Gilles enrique.gilles@usa.edu.co

15. Ciudades saludables
Coordinadores:

Amelia
Fernandez
Juan afernad @javeriana.edu.co

Esperanza

Lara espelar@yahoo.es

Sandra
Patricia

Gonzéalez Spgonzalez23@gmail.com

16. Derecho Urbano
Coordinadores:
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Analida
Rincén analidarincon45@hotmail.com, arinconpa@unal.edu.co

Mauricio

Quifiones | maoquinones@hotmail.com,

Juan
Felipe
Pinilla juanfpinilla@hotmail.com

17. Cultura ciudadana y seguridad ciudadana
Coordinadores

Paul
Bromberg metafora 9o@yahoo.com

Tatiana

Gomescaceres | tatianitag@yahoo.es

18. Practicas socio-espaciales y movilidad
Coordinador:

Andrés
Salcedo | asalcedofidalgo@gmail.com

Para mayor Informacion consultar en la pagina de la Asociacién http://www.aciur.net/site o directamente con los
coordinadores de cada mesa.

LOS FORMULARIOS DE AFILIACION A LA ACIUR, PARTICIPACION EN EL SEMINARIO Y POSTULACION DE
PONENCIAS PUEDE ENCONTRARLOS EN LA SECCION X SEMINARIO ACIUR DE LA PAGINA:
www.aciur.net/site.

Informes:

injaviu@javeriana.edu.co
aciur.red@gmail.com

Instituto Javeriano de Vivienda y Urbanismo 3208320 extension 2406

Janeth Martinez: 3165000 Ext 10267

http://www.aciur.net/site
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Cordial saludo

Janeth A. Martinez
Asistente ACIUR

http://aciur.net/site/

Instituto Javeriano de la Vivienda y Urbanismo

www.javeriana.edu.co/injaviu

Facultad de Arquitectura y Diserio

Pontificia Universidad Javeriana - Bogota

Carrera 7 No. 40 - 62 Edificio No. 18 Bogota, D.C., Colombia.
PBX: 57-1-3208320 Ext. 2406

FAX: 57-1-3208320 Ext. 2421

injaviu@javeriana.edu.co

Por favor no imprima este e-correo a menos que usted realmente lo necesite.
b Please don't print this e-mail unless you really need to.
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